
-1- 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

di concerto con 

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

 
Concorsi interni, per titoli ed esami e per titoli, a complessivi 226 posti per l’ammissione al 28° corso di 

formazione basico riservato agli appartenenti al ruolo dei volontari in servizio permanente della Marina 

Militare da immettere nei rispettivi ruoli dei Sergenti del Corpo Equipaggi Militari Marittimi e del 

Corpo delle Capitanerie di Porto, indetti con Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 

0400140 del 10 luglio 2023.  

 

Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127, recante “Misure urgenti per lo snellimento 

dell’attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Ministeriale 11 settembre 2000, n. 330, recante il Regolamento 

delle Scuole Sottufficiali della Marina Militare di Taranto e La Maddalena e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTE le disposizioni attuative del sopracitato Regolamento delle Scuole 

Sottufficiali della Marina Militare (pubblicazione SMM 42) e successive 

varianti; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

casellario giudiziale, di anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 

reato e dei relativi carichi pendenti” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento di dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE; 



-2- 

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 recante le disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del citato 

Regolamento (UE) 2016/679; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0366515 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 12 agosto 2021, con il quale 

sono stati indetti i concorsi interni, per titoli ed esami e per titoli, a 186 posti 

per l’ammissione al 26° corso di formazione basico riservato agli appartenenti 

al ruolo dei volontari in servizio permanente della Marina Militare da 

immettere nei ruoli dei Sottufficiali della stessa Forza Armata; 

VISTO  il Decreto Interdirigenziale n. n. M_D AB05933 REG2023 0107027 emanato 

dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 21 febbraio 2023, con il 

quale i frequentatori, che hanno terminato con esito favorevole il 26° corso, 

sono stati nominati Sergente e immessi nel ruolo dei Sergenti del Corpo 

Equipaggi Militari Marittimi e del Corpo delle Capitanerie di Porto con 

decorrenza giuridica 20 luglio 2022; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0175437 emanato 

dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 31 marzo 2022, con il quale 

sono stati indetti i concorsi interni, per titoli ed esami e per titoli, a 

complessivi 187 posti per l’ammissione al 27° corso di formazione basico 

riservato agli appartenenti al ruolo dei volontari in servizio permanente della 

Marina Militare da immettere nei ruoli dei Sottufficiali della stessa Forza 

Armata; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0389531 emanato 

dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 4 luglio 2023, con il quale i 

frequentatori, che hanno terminato con esito favorevole il 27° corso, sono 

stati nominati Sergente e immessi nel ruolo dei Sergenti del Corpo Equipaggi 

Militari Marittimi e del Corpo delle Capitanerie di Porto con decorrenza 

giuridica 24 marzo 2023; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0400140 emanato 

dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 10 luglio 2023, così come 

modificato con Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 

0595879 del 12 ottobre 2023, con il quale sono stati indetti i concorsi interni, 

per titoli ed esami e per titoli, a complessivi 226 posti per l’ammissione al 28° 

corso di formazione basico riservato agli appartenenti al ruolo dei volontari in 

servizio permanente della Marina Militare da immettere nei ruoli dei 

Sottufficiali della stessa Forza Armata; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0092875 emanato 

dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 12 febbraio 2024, con il 

quale sono state approvate le integrazioni delle graduatorie finali di merito del 

26° e del 27° concorso per titoli ed esami, le graduatorie finali di merito del 

28° concorso per titoli ed esami e, contestualmente, sono stati dichiarati i 

vincitori ammessi alla frequenza del 28° corso di formazione basico; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0085671 emanato 

dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto l’8 febbraio 2024, così come 



-3- 

modificato con Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 

0356043 del 14 giugno 2024, con il quale sono state approvate le graduatorie 

finali di merito del 28° concorso per titoli e sono stati dichiarati i vincitori 

ammessi alla frequenza del relativo corso; 

VISTI i fogli del 27 febbraio 2024 nonché del 4, il 6 e dell’8 marzo 2024 con i quali 

le Scuole/Comandi specialistici della Marina Militare hanno trasmesso gli 

elenchi dei frequentatori; 

VISTI i provvedimenti con i quali la Direzione Generale per il Personale Militare, ai 

sensi dell’articolo 13, comma 4 del sopracitato 28° bando di concorso, ha 

rinviato al primo corso utile successivo i vincitori del 28° concorso interno 

per titoli ed esami –OMISSIS–; 

VISTO il provvedimento con il quale la Direzione Generale per il Personale Militare 

ha rinviato al primo corso utile successivo, –OMISSIS–, vincitrice del 28° 

concorso interno per titoli ed esami; 

VISTO il provvedimento con il quale la Direzione Generale per il Personale Militare 

ha rinviato al primo corso utile successivo, –OMISSIS–, vincitrice del 28° 

concorso interno per titoli ed esami; 

CONSIDERATO che BRUNI Francesco, –OMISSIS–, e SELVETTI Alessio, –OMISSIS–, 

dichiarati vincitori del 27° concorso, rispettivamente per titoli ed esami e per 

titoli, ammessi alla frequenza del 27° corso e rinviati al primo corso utile 

successivo ai sensi dell’art. 13, comma 4 del relativo bando, hanno 

frequentato e terminato con esito favorevole il 28° corso di formazione 

basico; 

ACQUISITI gli atti delle Scuole Sottufficiali della Marina Militare di La Maddalena, 

verbale n. 023 del 28 maggio 2024, e di Taranto, verbale n. 140 del 5 giugno 

2024, relativi alle graduatorie di merito dei frequentatori del predetto 28° 

corso; 

VISTI  gli articoli 773, comma 2 del “Codice dell’Ordinamento Militare” e l’articolo 

14 del citato Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0400140  

del 10 luglio 2023, in base ai quali “coloro che al termine del corso sono 

dichiarati idonei conseguono la nomina a Sergente e sono inseriti in ruolo 

nell’ordine determinato dalla graduatoria finale del corso, con decorrenza 

dalla data di conclusione dello stesso” che coincide con la data in cui l’ultimo 

Istituto di formazione ha terminato la prima sessione d’esame; 

VISTI  il foglio del 7 giugno 2024 della Scuola Sottufficiali della Marina Militare di 

Taranto e il verbale n. 23 del 28 maggio 2024 della Scuola Sottufficiali della 

Marina Militare di La Maddalena relativi alla data di conclusione del 28° 

corso Sergenti; 

VISTI  gli articoli 12 del predetto Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2023 

0400140 e 12 della Legge 21 luglio 2016, n. 145, in base ai quali i candidati 

rinviati d’ufficio al primo concorso successivo utile in quanto impiegati nelle 

missioni internazionali ovvero fuori del territorio nazionale per attività 

connesse con le medesime missioni, risultati vincitori del concorso di 

provenienza e ammessi alla frequenza del corso di formazione basico, previo 

superamento dello stesso, saranno immessi in ruolo con la decorrenza 

giuridica già attribuita ai vincitori del concorso di provenienza e con 

l’anzianità relativa determinata dal posto che avrebbero occupato nella 

relativa graduatoria; 

CONSIDERATO  che, per il Corpo delle Capitanerie di Porto non rileva, ai fini 

dell’avanzamento, la distinzione per categorie/specialità, ai sensi dell’art. 811 

del sopracitato Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66; 



-4- 

VISTO  il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390– concernente, tra l’altro, struttura 

ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare;  

VISTO  l’art. 1 del Decreto Dirigenziale n. 2035/2024 emanato dal Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di porto il 9 dicembre 2024, con il quale 

è stata attribuita al Vice Comandante Generale del Corpo delle Capitanerie di 

porto, Ammiraglio Ispettore (CP) Pil. Sergio LIARDO, la delega 

all’adozione, di concerto con autorità di pari rango della Direzione Generale 

per il Personale Militare, di taluni atti di gestione amministrativa in materia di 

reclutamento del personale militare del Corpo delle Capitanerie di porto; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale in data 1° giugno 2023 –registrato alla Corte dei conti 

il 19 giugno 2023, al n. 2256– con il quale il Dirigente Dott. VENDITTI 

Alfredo è stato confermato nell’incarico di Vice Direttore Generale della 

Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO l’art. 2 del Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12024 0000835 del 9 

agosto 2024 con il quale è stata attribuita al Dirigente Dott. VENDITTI 

Alfredo, quale Vice Direttore Generale della Direzione Generale per il 

Personale Militare, la delega all’adozione di taluni atti di gestione 

amministrativa in materia di reclutamento del personale delle Forze Armate e 

dell’Arma dei Carabinieri, 

D E C R E T A 

Art. 1 

1. Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito dei frequentatori del 28° corso di 

formazione basico: 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria: Nocchieri; specialità: Nocchieri 

Posizione cat./spec./abil.  Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 N MANSUETI Valerio –OMISSIS– –OMISSIS– 

2 N MARTINO Gennaro –OMISSIS– –OMISSIS– 

3 N MANCA Aldo –OMISSIS– –OMISSIS– 

4 N TUCCIO Pietro –OMISSIS– –OMISSIS– 

5 N MAGGIO Vittorio –OMISSIS– –OMISSIS– 

6 N TRANI Vito –OMISSIS– –OMISSIS– 

7 N BUCCOLIERI Gianni –OMISSIS– –OMISSIS– 

8 N SARDELLA Ciro –OMISSIS– –OMISSIS– 

9 N PECORARO Cosimo –OMISSIS– –OMISSIS– 

10 N BILLECI Antonio –OMISSIS– –OMISSIS– 

11 N STASI Armando –OMISSIS– –OMISSIS– 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento: 

1) specialità: Telecomunicatori 

Posizione cat./spec./abil. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 SSC/Tlc SCHETTINO Michele –OMISSIS– –OMISSIS– 

2 SSC/Tlc NUZZO Pier Vitale –OMISSIS– –OMISSIS– 

3 SSC/Tlc D'AURIA Fabio –OMISSIS– –OMISSIS– 

4 SSC/Tlc VASCOTTO Francesco –OMISSIS– –OMISSIS– 



-5- 

5 SSC/Tlc FESTINANTE Luca –OMISSIS– –OMISSIS– 

6 SSC/Tlc POLVERINO Vittorio –OMISSIS– –OMISSIS– 

2) specialità: Radiotelegrafisti 

Posizione cat./spec./abil. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 SSC/Rt/Smg LUDOVICO Matteo –OMISSIS– –OMISSIS– 

2 SSC/Rt SANSONE Pietro –OMISSIS– –OMISSIS– 

3) specialità: Ecogoniometristi 

Posizione cat./spec./abil. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 

 

SSC/Ecg/Smg 

 

RESTA 
Serena 

Giuseppina 
–OMISSIS– –OMISSIS– 

2 
SSC/Ecg 

 
SCALIA Giuseppe –OMISSIS– –OMISSIS– 

4) specialità: Radaristi 

Posizione cat./spec./abil. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 

 

SSC/Rd 

 

PANTALEO Valeria –OMISSIS– –OMISSIS– 

2 

 

SSC/Rd/Smg 

 

SCHILLACI Pietro –OMISSIS– –OMISSIS– 

3 SSC/Rd PASTORELLI Tommaso –OMISSIS– –OMISSIS– 

4 SSC/Rd VALERIO Giovanni –OMISSIS– –OMISSIS– 

5 
SSC/Rd/Smg 

 
DALLAVALLE Edoardo Maria –OMISSIS– –OMISSIS– 

6 
SSC/Rd/Ov 

 
GRECO Francesco –OMISSIS– –OMISSIS– 

7 SSC/Rd AMORUSO Mauro –OMISSIS– –OMISSIS– 

5) specialità: Ricercatori elettronici 

Posizione cat./spec./abil. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 SSC/Rel DE MARTINO Salvatore –OMISSIS– –OMISSIS– 

2 SSC/Rel BELLONE Luigi –OMISSIS– –OMISSIS– 

c) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento: 

1) specialità: Meccanici di siluri e armi 

Posizione cat./spec./abil. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 TSC/Msa/Taer DE SUMMA Gianluca –OMISSIS– –OMISSIS– 

2 TSC/Msa/Taer SCHIAVONE Fabio –OMISSIS– –OMISSIS– 

3 
TSC/Msa 

 
GRECO Vitantonio 

–OMISSIS– –OMISSIS– 

4 TSC/Si DE PINTO Luigi Italo –OMISSIS– –OMISSIS– 

5 TSC/Msa/Taer COLANGELO Simone –OMISSIS– –OMISSIS– 

6 TSC/Msa NAPPI Alessandro –OMISSIS– –OMISSIS– 

2) specialità: Tecnici elettronici 

Posizione cat./spec./abil. Cognome Nome Data di Punteggio 



-6- 

nascita 

1 TSC/Ete D'AMBROSIO Marika –OMISSIS– –OMISSIS– 

2 TSC/Ete TOMMASI Daniele –OMISSIS– –OMISSIS– 

3 TSC/Ete LOBINA Mirko Angelo –OMISSIS– –OMISSIS– 

4 TSC/Ete/Taer NIONELLI Simone –OMISSIS– –OMISSIS– 

5 TSC/Ete CELOTTO Aldo –OMISSIS– –OMISSIS– 

6 TSC/Ete PACENTE Davide –OMISSIS– –OMISSIS– 

7 TSC/Ete CASTRONUOVO Andrea –OMISSIS– –OMISSIS– 

8 TSC/Ete MAZZA Gianluca –OMISSIS– –OMISSIS– 

9 TSC/Ete PARODI Pierluigi –OMISSIS– –OMISSIS– 

d) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma: 

1) specialità: Tecnici di macchine 

Posizione cat./spec./abil. Cognome Nome 
Data di 

nascita 
Punteggio 

1  SSP/Tm/Saer DI PALMO Giuseppe –OMISSIS– –OMISSIS– 

2  SSP/Tm GULINA Cristian –OMISSIS– –OMISSIS– 

3  SSP/Tm/Saer COSTANZO Davide –OMISSIS– –OMISSIS– 

4  SSP/Tm FERSINI Alessandro –OMISSIS– –OMISSIS– 

5  SSP/Tm SERGIO Rocco –OMISSIS– –OMISSIS– 

6  SSP/Tm/Saer CARONE Francesco –OMISSIS– –OMISSIS– 

7  SSP/Tm PASTORE Angelo –OMISSIS– –OMISSIS– 

8  SSP/Tm SCIALPI Luca –OMISSIS– –OMISSIS– 

9  SSP/Tm FURONE Dario –OMISSIS– –OMISSIS– 

10  SSP/Tm GRADO Salvatore –OMISSIS– –OMISSIS– 

11  SSP/Tm RUGGERI Davide –OMISSIS– –OMISSIS– 

12  SSP/Tm/Saer LAUDANI Massimiliano –OMISSIS– –OMISSIS– 

13  SSP/Tm/Saer BERTOLO Antonio –OMISSIS– –OMISSIS– 

14  SSP/Tm MORELLI Antonio –OMISSIS– –OMISSIS– 

15  SSP/Tm ADAMO Patrick –OMISSIS– –OMISSIS– 

16  SSP/Tm/Saer LERNA Graziano –OMISSIS– –OMISSIS– 

17  SSP/Tm GIBALDI Giampiero –OMISSIS– –OMISSIS– 

18  SSP/Tm VINCI Vito –OMISSIS– –OMISSIS– 

19  SSP/Tm GRAZIOSO Pasqualino –OMISSIS– –OMISSIS– 

20  SSP/Tm PALMI Italo –OMISSIS– –OMISSIS– 

21  SSP/Tm BELVISO Danilo –OMISSIS– –OMISSIS– 

22  SSP/Tm MANIGRASSO Gianmarco –OMISSIS– –OMISSIS– 

23  SSP/Tm DURANTE Giampiero –OMISSIS– –OMISSIS– 

24  SSP/Tm SPANO' Roberto –OMISSIS– –OMISSIS– 

25  SSP/Tm/Smg DE MAIO Salvatore –OMISSIS– –OMISSIS– 

26  SSP/Tm PASANISI Angelo –OMISSIS– –OMISSIS– 

27  SSP/Tm AZZARO Pietro –OMISSIS– –OMISSIS– 

28  SSP/Tm VIVENZIO Catello –OMISSIS– –OMISSIS– 

29  SSP/Tm BONFRATE Alessandro –OMISSIS– –OMISSIS– 



-7- 

30  SSP/Tm ABATE Gianfranco –OMISSIS– –OMISSIS– 

2) specialità: Elettricisti 

Posizione cat./spec./abil. Cognome Nome 
Data di 

nascita 
Punteggio 

1 SSP/E/Taer CORSICO Corrado –OMISSIS– –OMISSIS– 

2 SSP/E DE GAETANI Giuseppe –OMISSIS– –OMISSIS– 

3 SSP/E BUFFA Giuseppe –OMISSIS– –OMISSIS– 

4 SSP/E POLLONIO Sabino –OMISSIS– –OMISSIS– 

5 SSP/E EPIFANI Giuseppe –OMISSIS– –OMISSIS– 

6 SSP/E GUZZO Marco –OMISSIS– –OMISSIS– 

7 SSP/E/Smg NISI Domenico –OMISSIS– –OMISSIS– 

8 SSP/E MOLE' Andrea –OMISSIS– –OMISSIS– 

9 SSP/E MILONE Pierfrancesco –OMISSIS– –OMISSIS– 

10 SSP/E TARANTINO Antonio –OMISSIS– –OMISSIS– 

11 SSP/E IACCA Angelo –OMISSIS– –OMISSIS– 

12 SSP/E BADALUCCO 
Giuseppe 

Salvatore 
–OMISSIS– –OMISSIS– 

13 SSP/E/Smg GANI Eugenio –OMISSIS– –OMISSIS– 

e) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico: 

1) specialità: Furieri segretari 

Posizione cat./spec./abil. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 SSAL/Fr LOMBARDI Luca –OMISSIS– –OMISSIS– 

2 SSAL/Fr DEROSA Erasmo –OMISSIS– –OMISSIS– 

3 SSAL/Fr DE PALO Antonio –OMISSIS– –OMISSIS– 

4 
SSAL/Fr 

DEL COLLE 
Leonardo 

Antonio 
–OMISSIS– –OMISSIS– 

5 SSAL/Fr AUGENTI Riccardo –OMISSIS– –OMISSIS– 

2) specialità: Furieri contabili 

Posizione cat./spec./abil. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 SSAL/Frc CARRIERI Francesco –OMISSIS– –OMISSIS– 

2 SSAL/Frc ARCHITETTO Marco –OMISSIS– –OMISSIS– 

3 SSAL/Frc CAGNAZZO Giuseppe –OMISSIS– –OMISSIS– 

4 SSAL/Frc PALESANDRO Diego –OMISSIS– –OMISSIS– 

3) specialità: Furieri logistici 

Posizione cat./spec./abil. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 SSAL/Frl MARANGI Vitoantonio –OMISSIS– –OMISSIS– 

2 SSAL/Frl VOZZA Vincenzo –OMISSIS– –OMISSIS– 

3 SSAL/Frl GIANNICO Umberto –OMISSIS– –OMISSIS– 

4 SSAL/Frl TENERELLI Giuseppe –OMISSIS– –OMISSIS– 

5 SSAL/Frl/Smg PALMA Giovanni –OMISSIS– –OMISSIS– 

6 SSAL/Frl PINCA Francesca –OMISSIS– –OMISSIS– 

7 SSAL/Frl COPPOLA Massimiliano –OMISSIS– –OMISSIS– 



-8- 

8 SSAL/Frl MARRAS Maurizio –OMISSIS– –OMISSIS– 

9 SSAL/Frl MADEO Vincenzo –OMISSIS– –OMISSIS– 

4) specialità: Maestri di cucina e mensa 

Posizione cat./spec./abil. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 SSAL/Mcm FIUME Vito –OMISSIS– –OMISSIS– 

2 SSAL/Mcm ABATANTUONO Giuseppe –OMISSIS– –OMISSIS– 

3 SSAL/Mcm FIORELLA Raffaele –OMISSIS– –OMISSIS– 

4 SSAL/Mcm SIMONE Nicola –OMISSIS– –OMISSIS– 

5 SSAL/Mcm/Smg COLAZZO Alessandro –OMISSIS– –OMISSIS– 

6 SSAL/Mcm FORMICOLA Luigi –OMISSIS– –OMISSIS– 

7 SSAL/Mcm ANDRIOLA Francesco –OMISSIS– –OMISSIS– 

8 SSAL/Mcm PUDDU Roberto –OMISSIS– –OMISSIS– 

9 SSAL/Mcm COZZOLINO Giuseppe –OMISSIS– –OMISSIS– 

f) categoria: Fucilieri di Marina; specialità: Fucilieri di Marina 

Posizione cat./spec./abil. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 
FCM abilitato 

Anf 
BUONOMO ANDREA –OMISSIS– –OMISSIS– 

2 
FCM abilitato 

Anf 
PUPINO COSIMO –OMISSIS– –OMISSIS– 

3 
FCM abilitato 

Anf 
IEVA DANIELE –OMISSIS– –OMISSIS– 

4 
FCM abilitato 

Anf 
ZINGARO VINCENZO –OMISSIS– –OMISSIS– 

5 
FCM abilitato 

Anf 
GURGONE FILIPPO –OMISSIS– –OMISSIS– 

6 
FCM abilitato 

Anf 
PELLEGRINO CHRISTIAN –OMISSIS– –OMISSIS– 

7 
FCM abilitato 

Anf 
SUSCA ALFONSO –OMISSIS– –OMISSIS– 

8 
FCM abilitato 

Anf 
RIZZI ALESSIO –OMISSIS– –OMISSIS– 

9 
FCM abilitato 

Anf 
COPPOLA GABRIELE –OMISSIS– –OMISSIS– 

10 
FCM abilitato 

Anf 
PEPE MARIO –OMISSIS– –OMISSIS– 

11 
FCM abilitato 

Anf 
SOLOPERTO TOMMASO –OMISSIS– –OMISSIS– 

12 FCM abilitato 

Anf 

DI TOTERO-SCOTTO DI 

PERROTOLO 
MICHELE –OMISSIS– –OMISSIS– 

13 
FCM abilitato 

Anf 
CASAVECCHIA FABIO –OMISSIS– –OMISSIS– 

14 
FCM abilitato 

Anf 
MASCIA DARIO –OMISSIS– –OMISSIS– 

15 
FCM abilitato 

Anf 
LOPEZ ANDREA –OMISSIS– –OMISSIS– 

16 
FCM abilitato 

Anf 
PANDOLFO NICOLA –OMISSIS– –OMISSIS– 

g) categoria: Palombari; specialità: Palombari 

Posizione cat./spec./abil. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 



-9- 

1 PA MASSARENTI Davide –OMISSIS– –OMISSIS– 

2 PA CIRANNI Gianluigi –OMISSIS– –OMISSIS– 

3 PA TOLVE Marco –OMISSIS– –OMISSIS– 

4 PA MARCIANTE Francesco –OMISSIS– –OMISSIS– 

5 PA TURRISI Francesco –OMISSIS– –OMISSIS– 

6 PA LISITANO Domenico –OMISSIS– –OMISSIS– 

 

Corpo delle Capitanerie di Porto: 

a) categoria: Nocchieri di Porto; specialità: Nocchieri di Porto: 

Posizione cat./spec./abil. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 NP/Mcm LOCOROTONDO Tommaso –OMISSIS– –OMISSIS– 

2 NP/Mcm VALENTI Beatrice –OMISSIS– –OMISSIS– 

3 NP/Op ANSELMI Elisa –OMISSIS– –OMISSIS– 

4 NP/Pn LIGUORI Fabio –OMISSIS– –OMISSIS– 

5 NP MODAFFERI Miriam –OMISSIS– –OMISSIS– 

6 NP/Cna CORONNELLO Gaetano –OMISSIS– –OMISSIS– 

7 NP GALAZZO Aniello –OMISSIS– –OMISSIS– 

8 NP SANZARI Giovanni –OMISSIS– –OMISSIS– 

9 NP AMATO Vincenzo –OMISSIS– –OMISSIS– 

10 NP BARBA Giuseppe –OMISSIS– –OMISSIS– 

11 NP/Cna CALAFIORE Lorenzo –OMISSIS– –OMISSIS– 

12 NP COSTA Domenico –OMISSIS– –OMISSIS– 

13 NP/Tc MIRTO Rosario –OMISSIS– –OMISSIS– 

14 NP MORALE Salvatore –OMISSIS– –OMISSIS– 

15 NP/Ms RUBERTO Andrea –OMISSIS– –OMISSIS– 

16 NP CIRILLO Alessio M. –OMISSIS– –OMISSIS– 

17 NP/Cna CATANIA Sara –OMISSIS– –OMISSIS– 

18 NP/Pn MINGOTTO Mattia –OMISSIS– –OMISSIS– 

19 NP/Pn NUZZO Massimo –OMISSIS– –OMISSIS– 

20 NP/Tc GALDIERO Nicola –OMISSIS– –OMISSIS– 

21 NP/Ma RINALDI Saverio –OMISSIS– –OMISSIS– 

22 NP/Ma MANTENGOLI Andrea –OMISSIS– –OMISSIS– 

23 NP/Cna MEROLA Danilo –OMISSIS– –OMISSIS– 

24 NP AGRUSA Gioacchino –OMISSIS– –OMISSIS– 

25 NP/Ms PIACENTINO Giuseppe –OMISSIS– –OMISSIS– 

26 NP/Op MELLINA Mario –OMISSIS– –OMISSIS– 

27 NP PAPALE Roberto –OMISSIS– –OMISSIS– 

28 
NP/Mcm 

 
PIZZIMENTI Natale –OMISSIS– –OMISSIS– 

29 NP CASERTA Giovanni C. –OMISSIS– –OMISSIS– 

30 NP/Ms CIANO Pasquale –OMISSIS– –OMISSIS– 

31 NP/Frc MERAVIGLIA Daniele –OMISSIS– –OMISSIS– 

32 NP/Ms DE PAOLA Gabriele –OMISSIS– –OMISSIS– 

33 NP FARALDO Luca –OMISSIS– –OMISSIS– 



-10- 

34 NP APUZZO Claudio P. –OMISSIS– –OMISSIS– 

35 NP/Frc LO IACONO Katia F. –OMISSIS– –OMISSIS– 

36 NP ROMANO Domenico –OMISSIS– –OMISSIS– 

37 NP/Op LIGUORI Giuseppe –OMISSIS– –OMISSIS– 

38 NP/Pn BUSCEMA Salvatore –OMISSIS– –OMISSIS– 

39 NP/Cna VAREGLIANO Pietro –OMISSIS– –OMISSIS– 

40 NP/Ma MONOPOLI Sergio –OMISSIS– –OMISSIS– 

41 NP/Pn REINA Angelo –OMISSIS– –OMISSIS– 

42 NP/Pn INTERDONATO Salvatore –OMISSIS– –OMISSIS– 

43 NP SCARPA Angelo –OMISSIS– –OMISSIS– 

44 NP CLEMENTE Angelo –OMISSIS– –OMISSIS– 

45 NP/Ma GAROFALO Antonino –OMISSIS– –OMISSIS– 

46 NP/Ms DE VITA Giacomo –OMISSIS– –OMISSIS– 

47 NP TANGO Raimondo –OMISSIS– –OMISSIS– 

48 NP/Frc BONNICI Alessandro –OMISSIS– –OMISSIS– 

49 NP/Ms PALERMO Fabio –OMISSIS– –OMISSIS– 

50 NP/Pn ALBANI Emidio –OMISSIS– –OMISSIS– 

51 NP/Tc SALVATI Davide –OMISSIS– –OMISSIS– 

52 

NP che hanno 

superato il corso di 

abilitazione 

NP/Tecnici 

 

AMATO Andrea –OMISSIS– –OMISSIS– 

53 NP/Cna ZIMBARDI Francesco –OMISSIS– –OMISSIS– 

54 Np/Frc PRINCIPATO Francesco –OMISSIS– –OMISSIS– 

55 NP/Frc DAMMICCO Nicola –OMISSIS– –OMISSIS– 

56 NP FLORIO Marco V. –OMISSIS– –OMISSIS– 

57 NP/Frc CARACCIOLO Pietro –OMISSIS– –OMISSIS– 

58 NP ROTA Giovanni –OMISSIS– –OMISSIS– 

59 NP/Op PULVIRENTI Salvatore –OMISSIS– –OMISSIS– 

60 NP/Ms INGENITO Luca –OMISSIS– –OMISSIS– 

61 NP/Pn BRAMATO Giuseppe –OMISSIS– –OMISSIS– 

62 NP AGRETTI Alfonso –OMISSIS– –OMISSIS– 

63 NP/Ms CARTA Emiliano –OMISSIS– –OMISSIS– 

64 NP/Tc MERCURIO Vincenza –OMISSIS– –OMISSIS– 

65 NP/Ma RIGOLIN Edoardo –OMISSIS– –OMISSIS– 

66 NP BARRICELLA Gabriele –OMISSIS– –OMISSIS– 

67 NP/Pn PANDOLFO Vincenzo –OMISSIS– –OMISSIS– 

68 NP/Op BOSCO Francesco –OMISSIS– –OMISSIS– 

69 NP MODICA Edoardo –OMISSIS– –OMISSIS– 

70 NP/Rf LACALENDOLA Umberto –OMISSIS– –OMISSIS– 

71 NP SANSONE Andrea –OMISSIS– –OMISSIS– 

72 NP/Mcm LA TANZA Massimo –OMISSIS– –OMISSIS– 

73 NP/Pn DELLE FAVE Antonio –OMISSIS– –OMISSIS– 

74 NP/Ma BARBARACI Vittorio –OMISSIS– –OMISSIS– 



-11- 

2. I frequentatori di cui al precedente comma 1 sono nominati Sergente e inseriti nel ruolo dei 

Sergenti del Corpo Equipaggi Militari Marittimi e in quello del Corpo delle Capitanerie di Porto, 

in relazione alle categorie/specialità sopraindicate, con decorrenza giuridica e amministrativa 31 

maggio 2024 e anzianità relativa secondo l’ordine di elencazione nella graduatoria. 

 

Art. 2 

1. Il seguente frequentatore, vincitore del concorso interno, per titoli ed esami, per l’ammissione al 

26° corso di formazione basico, citato nelle premesse, avendo completato con esito favorevole il 

28° corso, si colloca nella sotto indicata posizione della relativa graduatoria finale di merito del 

predetto 26° corso approvata con il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 

0664789 del 10 novembre 2022, citato nelle premesse: 
 

a) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento 

1) specialità: Montatori 

Posizione cat./spec./abil. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

precede 

TROVARELLI 

Michele  

 

TSC/Mo IACONA Emanuele –OMISSIS– –OMISSIS– 

 

2. Il frequentatore di cui al precedente comma 1 è nominato Sergente e inserito nel ruolo dei 

Sergenti del Corpo Equipaggi Militari Marittimi, in relazione alla categorie/specialità 

sopraindicata, con decorrenza giuridica 20 luglio 2022, decorrenza amministrativa 31 maggio 

2024 e anzianità relativa secondo la graduatoria finale di merito del predetto 26° corso di 

formazione basico. 

 

Art. 3 

1. I seguenti frequentatori, vincitori del concorso interno, per titoli ed esami, per l’ammissione al 

27° corso di formazione basico, citato nelle premesse, avendo completato con esito favorevole il 

28° corso di formazione basico, si collocano nelle sotto indicate posizioni delle relative 

graduatorie finali di merito del predetto 27° corso approvate con il Decreto Interdirigenziale n. 

M_D AB05933 REG2023 0389531 del 4 luglio 2023, citato nelle premesse: 
 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi: 

a) categoria: Nocchieri; specialità: Nocchieri 

Posizione cat./spec./abil. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

segue BERTELLOTTI 

Stefano 
N MANNINO Giuseppe –OMISSIS– –OMISSIS– 

 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento: 

1) specialità: Ecogoniometristi 

Posizione cat./spec./abil. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

precede BARILE 

Benny 
SSC/Ecg CHIARIELLO Ruggiero –OMISSIS– –OMISSIS– 

 



-12- 

2) specialità: Radaristi 

Posizione cat./spec./abil. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

precede ACCOGLI 

Cosimino 
SSC/Rd/Ov INCERPI Alessio –OMISSIS– –OMISSIS– 

 

c) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento: 

1) specialità: Tecnici elettronici 

Posizione cat./spec./abil. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

precede GERASOLO 

Angelo e segue 

BOCCUNI 

Andrea 

 

TSC/Ete/Taer 
DONATO Serafino –OMISSIS– –OMISSIS– 

precede 

NAPOLETANO 

Antonio e segue 

DONATO Serafino 

 

TSC/Ete 
GERASOLO Angelo –OMISSIS– –OMISSIS– 

 

d) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma: 

    1) specialità: Tecnici di macchine 

Posizione cat./spec./abil. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

segue NATALE 

Aniello 
SSP/Tm SELVETTI Alessio –OMISSIS– –OMISSIS– 

    2) specialità: Elettricisti 

Posizione cat./spec./abil. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

precede DONATELLI 

Antonio e segue 

GADALETO 

Giuseppe 

SSP/E BRUNI Francesco –OMISSIS– –OMISSIS– 

 

e) categoria: Fucilieri di Marina, specialità: Fucilieri di Marina 

Posizione cat./spec./abil. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

precede PUTIGNANO 

Donato 

FCM 

abilitato Anf 
REALE William –OMISSIS– –OMISSIS– 

2. I frequentatori di cui al precedente comma 1 sono nominati Sergente e inseriti nel ruolo dei 

Sergenti del Corpo Equipaggi Militari Marittimi, in relazione alle categorie/specialità 

sopraindicate, con decorrenza giuridica 24 marzo 2023, decorrenza amministrativa 31 maggio 

2024 e anzianità relativa secondo la graduatoria finale di merito del predetto 27° corso di 

formazione basico. 

 

Il presente Decreto sarà sottoposto a controllo ai sensi della normativa vigente. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 



-13- 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell'articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e successive 

modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 (seicentocinquanta/00). 

 

 

Dirigente Dott.  Ammiraglio Ispettore (CP) Pil. 

Alfredo VENDITTI  Sergio LIARDO 


		2025-01-28T10:28:52+0100
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura: M_D AB05933 REG2025 0044940 2025-01-28
		2025-01-28T10:32:10+0100
	FirmaHSM


		2025-01-28T10:52:48+0100




